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Qëllimet dhe 
objektivat 

Të trajnojë dhe përgatisë studentët e diplomuar për të kuptuar qëllimet, përmbajtjen dhe 
metodën e punës së gazetarisë sportive. Prezantimi i nxënësve në sistemet sportive, ligat 
dhe aspekte të tjera të garave. Përveç monitorimit individual të përmbajtjes sportive, 
studentët do të përgatiten edhe për punë ekipore në ndjekjen e ngjarjeve individuale. Procesi 
mësimor do të krahasojë edhe specifikat e punës në median e shkruar dhe elektronike në 
mënyrë që studenti të mbulojë të njëjtën temë për shtypin e shkruar, televizionin, radion dhe 
internetin.  

Rezultatet e të 
nxënit 

Vini re tema dhe fenomene sportive dhe pozicionojini ato në mënyrë të përshtatshme në 

media. 

✓ Për të njohur përshtatshmërinë e përdorimit të sfondeve dhe formave të veçanta 

gazetareske. 

✓ Diferenconi specifikat e marketingut të të njëjtës përmbajtje gazetareske nëpër 

platforma të ndryshme mediatike: print, radio, televizion dhe internet. 

✓ Identifikoni grupe të ndryshme interesi që janë të lidhura me klubet dhe atletët dhe 

janë të pozicionuar siç duhet për ta. 

✓ Interpretoni dhe mbroni interesin publik në institucionet dhe organizatat sportive. 

✓ Zbatoni parimet etike në monitorimin e mediave, veçanërisht kur bëhet fjalë për 

sportet profesionale. 

✓ Analizoni dhe rishikoni sjelljen e audiencave sportive si dhe të mediave të ndryshme 

sportive. 

Përmbajtja 

Java Temat  

1 Hyrje. Shqyrtimi i Syllabus dhe një vështrim i shkurtër mbi historinë e shkrimit 
sportiv 

2 Shkrimtari sportiv i së hënës në mëngjes dhe si të shohësh sportet 

3 Sport Blog review 

4 Rishikimi i blogut sportiv Profili i para-raportimit 

5 Blogu sportiv dhe sinopset e profilit due 

6 Historia e konferencës së biznesit të sporteve dhe shtypit 

7 Biznesi i sporteve dhe diskutimi i tryezës së rrumbullakët të javës në shkrimin 
sportiv 

8 Provimi i mesit – 1 

9 Raportimi i sporteve dhe policisë 

10 Qasja në tregimin e veçorive. Shkon mbi para-raportimin. "Ngarkimi përpara" i 
historisë 

11 Futur shkrim për web dhe shkrim për web, çështje etike 

12 Diskutim në tryezë të rrumbullakët të javës në shkrimin sportiv dhe blogimin si 
biznes 

13 Gazetaria sportive me shumë platforma dhe konvergjenca 

14 Rifreskimi i historisë së konvergjencës 

15 Provimi i mesit – 2  

Metodat e 
mësimdhënies/të 
mësuarit 

Aktiviteti  Pesha (%) 

Leksionet 1. Totali i leksioneve dhe ekselencave 30% 

Laboratori  10% 

Kërkimet 3.  30% 

Mësimi i pavarur dhe grupor  30% 

Metodat e 
vlerësimit 

Metodat e vlerësimit: % 

Pjesëmarrje  10% 

a) Provimi afatmesëm-1 30% 

b) Provimi afatmesëm - 2 40% 

Hartimi i kursit (zhvillimi i një programi trajnimi për një grup të caktuar)   20% 



Burimet  

Burimet  Numri  

Leksione  24 

Presantations  12 

Web of Science  1 

PubMed  1 

Scopus  5 

ECTS Ngarkesa e 
punës  

Aktiviteti  Orë javore Ngarkesa e 
punës  

Leksione  1 12 

Laboratori 1 12 

Projekti i kursit  n/a 16 

Punë e pavarur n/a 35 

Literatura 

 
Alan Law, Jean Harvey, Stuart Kemp." The Global Sport Mass Media", University of Ottawa, 
Canada 2012.  
Foster, G., O'Reilly, N., & Dávila, A. (2020). Menaxhimi i biznesit sportiv: Vendimmarrja 
anembanë globit. Routledge. 
Marvell, A. (2018). Përvojat e studentëve për lehtësimin e shkëmbimit të njohurive: Zhvillimi i 
një kuptimi të ngjarjeve përgjegjëse nëpërmjet shkrimit të blogut. Journal of Hospitality, 
Leisure, Sport & Tourism Education, 23, 1-9.  
SELIG, M., Bowers, G., & Mayer, J. (2015). GATIMI I NJË HISTORIE SPORTIVE.  
Sheffer, M. L., & Schultz, B. (2010). Ndryshimi i paradigmës apo zbehja kalimtare? Twitter 
dhe gazetaria sportive. International Journal of Sport Communication, 3(4), 472-484.  

Standardet etike  

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen në 

përputhje me këtë. Çdo rast i sjelljes së gabuar akademike, duke përfshirë por pa u kufizuar 

në mashtrim, plagjiaturë, apo forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në dënime të 

rëndësishme si dështimi i vlerësimit specifik apo i gjithë kursit, si dhe masa të mëtejshme 

disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT. 

Kontakt ferid.selimi@ubt-uni.net  
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